4.2. НКУ УПРАВЛЕНИЯ, ЗАЩИТЫ, СИГНАЛИЗАЦИИ И АВТОМАТИКИ
ДЛЯ ТЭС И АЭС СЕРИИ ЯЭ (ШЭ) 1400
НАЗНАЧЕНИЕ
Шкафы и ящики типов ЯЭ 1400 и ШЭ 1400 предназначены для управления, автоматики, аварийной коммутационной сигнализации и защиты от
перегрузок и токов КЗ электрооборудования и различных энергетических объектов.
Шкафы и ящики представляют собой модернизированную серию навесных и напольных шкафов ШР и ШС.
Ящики (шкафы) устанавливаются в цехах тепловых и атомных электростанций вблизи электродвигателей собственных нужд.
НКУ серии ЯЭ (ШЭ) 1400 изготавливаются в соответствии с ТУ3434-010-33874352-2015. Cертификат соответствия № ТС RU C-RU.МЮ62.В.01738.

технических требований.
Номенклатура НКУ серии ЯЭ (ШЭ) 1400 приведена в таблицах 4.2.2 - 4.2.3.
СТРУКТУРА УСЛОВНОГО ОБОЗНАЧЕНИЯ
ЯЭ (ШЭ) 14XX-XXXXX УХЛ4 ЯЭ - Ящик управления;
ШЭ – Шкаф управления.
ЯЭ (ШЭ) 14XX-XXXXX УХЛ4 Вариант схемы  См. табл. 4.2.2. (см. рабочий проект ГЛЦИ
656330.002.Д7) ЯЭ (ШЭ) 14XX-XXXXX УХЛ4 Типовой индекс
ЯЭ (ШЭ) 14XX-XXXXX УХЛ4 Климатическое исполнение и категория размещения по ГОСТ 15150-69.
УСЛОВНОЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ ГАБАРИТНЫХ РАЗМЕРОВ НАВЕСНЫХ ШКАФОВ
Условное
обозначение
габарита
Степень защиты IP30,
исполнение встроенное
Степень защиты IP31,
исполнение навесное
Степень защиты IP54,
исполнение навесное
Максимальное
колличество модулей
18мм
1  БУР-1Н-6 (300Х150Х140)  1ф. сч. 6
2 10В (280х380х95) 10Н (250х350х95) ЩМПг-1 (250х300х150) 15
3  БУР-1Н-15 (400Х300Х160)  1ф. сч. 15
4 21В (495х380х170) 21Н (466х350х170) ЩМПг-2 (500х400х220) 30
5  БУР-3Н-18 (520Х350Х160)  3ф. сч. 18
6 31В (710х380х170) 31Н (682х350х170) ЩМПг-3 (650х500х220) 45
7  БУР-3Н-33 (580Х300Х160)  3ф. сч. 33
8  23Н (466х684х170) ЩМПг-4 (600х600х250) 60
9  33Н (682х684х170) ЩМПг-5 (800х600х250) 90
10  61Н (750х700х170)
61Н (750х700х255) 62Г (750х705х360) 105
11  43Н (898х684х170) ЩМПг-6 (1000х650х300) 120
12  92г (1200х705х360) 92Г (1200х705х360) 150
Таблица 4.2.1. Соответствие номинальных токов типовым индексам НКУ серии ЯЭ (ШЭ).
Первые
две
цифры
типового
индекса
18 20 22 24 26 28 29 30 31 32 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47
Номинал
ьный
ток, А
0,6 1 1,5 2,5 4 6 8 10 12,5 16 25 32 40 50 63 80 100 125 160 200 250 320 400 500
Таблица 4.2.2. НКУ управления, защиты, сигнализации и автоматики для ТЭС и АЭС серии ЯЭ (ШЭ) 1400.
Тип Типовой индекс
Номинальное напряжение
цепей, В 50 Гц Наличие
амперметра
Условное обозначение
габаритных размеров
Краткая характеристика
Главной управления
ЯЭ 1401
1874А – 3874А
~380 ~380
Есть
4
Управление электродвигателем
1874Б – 3874Б Нет
6
1877А – 3877А Есть
4
1877Б – 3877Б Нет
6
ЯЭ 1402 3844
~220 ~220 -
12
ЯЭ 1403 3044